TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 26166/CT-HTr
V/v: Thuế GTGT thiết bị massage
	Hà Nội, ngày 15 tháng 07 năm 2013

	Kính gửi:
	- Các Phòng thuộc Văn phòng Cục;
- Các Chi cục Thuế quận, huyện, thị xã.

Ngày 19/03/2013, Bộ Tài chính ban hành công văn số 3438/BTC-TCHQ hướng dẫn giải quyết vướng mắc về thuế suất thuế GTGT đối với thiết bị massage thuộc giai đoạn từ 01/01/2009 đến trước ngày 18/01/2012. Theo đó.
1. Nội dung hướng dẫn cụ thể tại công văn
Xét tính chất của thiết bị massage vừa có thể sử dụng trong trị liệu y tế, vừa có thể sử dụng trong sinh hoạt thông thường, Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý thuế GTGT đối với trường hợp nhập khẩu, kinh doanh mặt hàng thiết bị massage từ ngày 01/01/2009 đến trước ngày 18/01/2012 như sau:
1.1. Trường hợp doanh nghiệp đã kê khai, nộp thuế GTGT, đã xuất bán trong nước, đã lập hóa đơn, kê khai thuế GTGT đầu ra với cơ quan thuế với ức thuế suất thuế GTGT là 5%, theo mã số 9019.10.10.00 của Biểu thuế GTGT kèm theo Thông tư số 131/2008/TT-BTC và đã xác định chi phí để tính thuế TNDN với cơ quan thuế theo mức thuế GTGT mặt hàng thiết bị massage là 5%, thì không thực hiện điều chỉnh lại mức thuế GTGT khâu nhập khẩu và xuất bán trong nước là 10% (mười phần trăm).
1.2. Trường hợp không đáp ứng với nội dung tại điểm 1.1 nêu trên, các Cục Thuế và Cục Hải quan tỉnh, thành phố có trách nhiệm hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện khai, nộp thuế GTGT bổ sung theo mức thuế suất thuế GTGT là 10%.
2. Nội dung chỉ đạo của Cục Thuế TP Hà Nội
Thực hiện sự chỉ đạo tại công văn số 3438/BTC-TCHQ ngày 19/03/2013 của Bộ Tài chính, Cục Thuế TP Hà Nội yêu cầu các Phòng, các Chi cục Thuế rà soát lại toàn bộ các trường hợp nhập khẩu, kinh doanh mặt hàng thiết bị massage từ ngày 01/01/2009 đến trước ngày 18/01/2012 để hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện theo nội dung tại điểm 1 công văn này.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vấn đề vướng mắc, đề nghị các Phòng, các Chi cục Thuế chủ động phối hợp với các Cục Hải quan tỉnh, thành phố nơi doanh nghiệp đăng ký tờ khai nhập khẩu thiết bị massage để kiểm tra, rà soát và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện.
Cục Thuế TP Hà Nội thông báo và yêu cầu các Phòng, các Chi cục Thuế khẩn trương, nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.
(Cục Thuế TP Hà Nội sao gửi các Phòng, các Chi cục Thuế nội dung công văn số 3438/BTC-TCHQ ngày 19/03/2013 của Bộ Tài chính)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu: VT, HTr (2).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Thái Dũng Tiến